Bu hadis tenkidi faaliyetleri zaman içinde çok zengin bir hadis literatürünün doğmasını sağlayacak, bu literatürün muhtevâsı da belli bir dönemden itibaren «hadis ilimleri» genel başlığı altında telif edilecek kitaplarda özetlenecektir. Hicrî dördüncü (Milâdî onuncu) asırdan itibaren bu türde yazılmış eserler içerisinde en ünlü olanlar Ebû Muhammed er-Râmahürmuzî (Ölm. 360/970) nin, el-Hâkim en-Nisâbûrî (Ölm. 405/1014) nin, Ebû Nuaym el-İsfahânî (Ölm. 430/1038) nin, el-Hatîb el-Bağdâdî (Ölm. 463/1071) nin ve nihayet İbnu's-Salâh'ın (Ölm. 643/1245) kitaplarıdır. El-Hâzîmî (Ölm. 584/1188) ye göre müstakil yüz ihtisas dalına ayrılan bu ilimlerden her biri, ömür boyunca tetkik edilecek derecede önem taşımaktadır (1).

(\*) Selçuk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Öğretim Üyesi

(1) Karşılaştırınız, Es-Suyûtî, Tadrîbu'r-râvî fi şerhi Takrîbî'n-Nevevî, s. 9-10, Kahire 1307/1891.; El-Hâzîmî'nin hayatı ve eserleri için bakınız, İbn Halikân, Vafayâtul-A'yân, c. III, s. 421-422, Kahire. 1367/1948.

Bu ilimlerden bir kısmı hadislerin isnât ve kiritiğini, bir kısmı ise hem isnât hem de metinlerini mevzu edinmiş bulunmaktadır.

Hadis râvilerinin biyografilerine tahsis edilen ricâl kitaplarının meydana getirdiği ilim dalı, zengin hadis kitabiyâtının çok ehemmiyet arz eden dallarından biridir.

Asr-ı saâdetten itibaren uygulamaya başlanmış olan tenkit metodunun Kur'an-ı Kerim tarafından vazedildiği apaçık görülmektedir. Hz. Peygamber ile başlayıp Ashâb'ın devam ettirdiği bu isnat tenkit tatbikatı sonraki nesillerin nazarında daha büyük bir önem kazanacaktır. Nitekim Şuba İbnu'l-Haccâc (Ölm. 160/776), Yahyâ ibn Saîd el-Kattân (Ölm. 198/813), Alî İbnu'l-Medîni (Ölm. 234/849), Ahmed ibn Hanbel (Ölm. 241/855) ve diğerleri hadis ricâlini tenkide tabi tutmuşlar, onların söz ve hâfızalarına ne oranda itimat edileceğine işâret ederek Din'in ikinci kaynağı olan sünnete en büyük hizmeti götürmüşlerdir (3).

Hadis tenkitçileri hadis literatüründe böylece iki ehemmiyetli ilim dalını geliştirmişlerdir: 1 — «*İlmu rivâyeti'l-hadis veya mustalahu'l-hadis*» (rivâyet ilmi veya terimler ilmi).

fakih ve muhaddisi İbnu's-Salâh'ın ünlü eseri «*Mukaddima*» (Ma'rifatu anvâ'i 'ulûmî'l-hadîs) adlı kitabına gelinceye kadar bu alanda yapılan çalışmaları tarih sırasına göre özetleyelim.

1 — Bu alanda telif edilmiş olup zamanımıza kadar ulaşan bildiğimiz kadarıyla en eski eser İmam Şâfi'î (Ölm. 204/820) tarafından kaleme alınmıştır. Esas itibariyle Şâfi'î fıkhnın isnat ettiği metodolojik ilkeleri konu edinen bu «*Er-Risâla*» adlı eserde hadis ilminin ana meselelerine de yer verildiğini görüyoruz. Fahrüddîn er-Râzî (Ölm. 606/1210) bu kitabın ehemmiyetinden bahsederken «*Şâfi'î'den önce islâm âlimleri Fıkıh metodolojisi üzerinde münakaşalar yapmışlarsa da bu alanda, fıkıhı temellendirecek nazariyyâtı tesbit eden ve fikhî kaviller arasındaki tercihte nasıl bir yol takip edileceğini ortaya koyan bir kanun mevcut değildi.

hadiste nesih, ve daha bunun gibi hadis metodolojisini yakından alâkadar eden ana konuları ele alırken bir taraftan hadis, diğer taraftan da fıkıh ilminin esaslarını tesbit etmiş bulunmaktadır (5).

2 — Hadis Usûlü mevzularıyla meşgul olan muhaddislerin ikincisi Muslim ibn el-Haccâc (Ölm. 261/874) tır. Usûl meselelerine «*sahih*»in mukaddime bölümünde yer verir. Sikalık derecelerine göre râvileri tabakalara ayırdıktan sonra munkar hadisler, sahih senetli zevâid, sika râvilerden gelen rivâyetlerin kabulündeki zaruret, zayıf yahut yalancı râvilerden hadis alınmasından kaçınılması üzerinde durur.

(11).

5 — Aynı dönemde Kitbu sunani't-tahdîs adıyla bir başka telifin varlığını ve sahibinin de Ebû'l-Fadl Sâlih ibn Ahmed ibn Muhammed et-Te-mîmî (Ölm. 384/994) olduğunu Zehebî'den öğreniyoruz (12). İsminden de anlaşılacağı üzere söz konusu kitapta hadis rivayetinin metodlarına dair bilgi verilmiş olmalıdır. Yazma nüshasının mevcudiyeti henüz meçhul olduğu için muhteviyatının ana çizgilerini vermek mümkün değildir.

6 — Bundan sonra hicrî dördüncü yüzyılın en ünlü muhaddisi Ebû Abdillâh Muhammed ibn Abdillâh en-Nisâbûrî el-Hâkim (Ölm. 405/1014) gelir. *Kitâbu marifati ulûmî'l-hadîs* adıyla tasnif ettiği bu eser hadisi ilminin elli iki nev'ini ihtiva eder. Kendisi böyle bir branşlaştırmayı yapan ilk muhaddistir. Bu sınıflandırma daha sonra İbn es-Salâh tarafından ittihaz edilecek ve yapılan değişiklik sadece bazı branş başlıklarıyla tertip sırasına münhasır kalacaktır.

Metod, tertip ve tehzip itibarıyla Hâkim'in kitabı istenilen mükemmelikte görülüyor. Nitekim İbn Hacer'in yönelttiği tenkit bunu gösterir. Der ki «*Hadis ilimlerini oluşturan bütün dalları ihtiva etse de arzu edilen bir tertip ve tezhipten yoksun bulunuyor*» (13). İbn Hacer'in tesbit ettiği

(10) İbnu'l-Hacer, Şarhu Nuhbatî'l-fiker, s. 2, Kahire, 1352/1934.

(11) Bkz. Er-Râmahurmuzî, El-Muhaddisu'l-fâsil, (yazma), Köprülü (İstanbul) Ktp. No, 397; Dr. Muhammed Accâc el-Hatîb tarafından 1391/1971 yılında Beyrut'ta yayımlanmıştır.

(12) Ez-Zehebî, Tezkiretu'l-huffâz, c. IV, s. 194, üçüncü baskı 1377/1958.

(13) İbn Hacer, Nuhba, s. 2.

bu eksikliğin, sonraki devirlerde bu eserin tasnif edilecek eserler için klâsik bir model olmasına engel teşkil etmediği bir vâkiadır.

Yazar bu kitabında hadis ilimlerinin ana ilkelerini tayin etmekte, pek çok hadis istilâhlarının tarifini yapmaktadır. Müteâkip devirlerde meydana getirilen hadis usûlü kitaplarında müşahede ettiğimiz örnekler de hep Hâkim'in eserinden kaynaklanmıştır (14).

8 — Birçok tasnifâtı içerisinde *Hilyetu'l-evliyâ* adlı biyografik kitabıyla de ün kazanan Ebû Nuaym Ahmed ibn Abdillâh el-İsfahânî (Ölm. 430/1038) tasnif ettiği kitabında Hâkim'e dayanmaktadır. Onun eseri üzerinde çalışmakla yetinmiş, esasta hiç bir değişiklik yapmadığı gibi her hangi bir islâh cihetine de gitmemiştir (15). Çalışması bir mustahrac hüviyetini arz eder, yani esas aldığı kitabın muhteviyatındaki malzemeleri kendi tarikiyle rivâyet etmiş, bu tariklerde mevcut olan bazı yeni verileri de eserine derc etmiştir. İbn Hacer'in yukarıda sözünü ettiğimiz Hâkim'ni kitabı hakkındaki tenkidi bu Mustahrac için de geçerlidir (16).

8 — Hicrî beşinci asrın hadis ilmi sahasında yapılan çalışmaları içerisinde iki büyük muhaddisin tasnifleri dikkat çekiyor. Bunlardan biri Ebû Ömer Yûsuf ibn Abdi'l-Barr el-Kurtubî (Ölm. 463/1071) Batı islâm dünyasında (Endülüs'te), diğeri ise El-Hatîbu'l-Bağdâdî (Ölm. 463/1071) Doğu islâm dünyasında en ünlü muhaddislerdir.

İbn Abdi'l-Barr hadis ilmine bir çok eser kazandırmıştır (17). İmâm Mâlik'in *el-Muvatta'*ına yaptığı *et-Temhîd limâ fi'l-Muvatta' mine'l-meâni ve'l-esânîd* adlı ünlü şerhinin (18) giriş bölümünde Usûl-i hadisın ana meselelerini ele almış bulunuyor.

GAL. I, 362.

(16) İbn Hacer, Nuhba, s. 2.

(17) Hayatı için bkz. İbni Hallikân, a.g.e. VI, 64-69.

(18) Eserleri için bkz. GAL. S. I, 628, F. Sezgin, G. I, 461.

lardan *Câmi'u beyâni'l-İlmi ve fazlihî* adını verdiği kitaba bilhassa işaret etmek gerekir (19).

9 — Hatibu'l-Bağdâdî'ye (Ölm. 463/1071) gelince, o da Şark'ta asrının en büyük mukaddisiydi demiştik. İbni Hacer'in «*Hadis ilimleri ile ilgili ne kadar fen varsa o konuda Hatib müstakil bir kitap telif etmiştir*» (20) sözü Hatib'in bu konulara ne derece hizmet etmiş olduğunu gösterir. *El-Kifâye fi ilmi'r-rivâye* (21) isimli hacimli eserinde rivâyet kaidelerinin esaslarını tesbit etmektedir. Hadis rivâyetinde şeyhin ve sâmi'in uymaları gereken *âdâbı da el-Câmi li-ahlâki'r-râvî ve âdâbi's-sâmi* diye adlandırılan eserinde tayin etmiş bulunuyor (22). Rivâyet ve tahammül esnasında şeyh ve sâmi'in davranış kuralları üzerinde vücuda getirilmiş en eski çalışmanın bu kitap olduğu tahmin ediliyor. Hâfız Ebû Bekr ibn Nukta (Ölm. 629/1231) Hatibu'l-Bağdâdî hakkında şöyle der: «*Hatib'den sonraki bütün muhad-dislerin onun geriye bıraktığı eserlerden yararlanmış oldukları hususunu her insaf sahibi tasdik eder*» (23).

Hatib'in *Şerefu ashâbi'l-hadis* ile *Takyidu'l-ilim* adlarındaki iki kıymetli eseri de hadis ilimleri ile uğraşanlar için birer kaynak olmaktadır. Her iki kitap yayımlanarak ilim âleminin istifadesine sunulmuştur (24).

10 — Hatibu'l-Bağdâdî'den sonra onun yerini Kâdı Ebu'l-Fazl İyâz İbnu Mûsâ (Ölm. 544/1149) doldurmuş sayılabilir (25). Kendi devrinde Hadis Usûlü sahasında meydana getirilmiş yegâne eser onun *Kitâbu'l-İlmâ ilâ marifati usûli'r-rivâyeti va's-semâ* ismini taşıyan çalışmasıdır (26).

11 — Kadı İyâz'dan bir çeyrek asır sonra hadis ilimlerini mevzu edinen yeni bir eser daha kaleme alınmıştır. Müellifi Ebû Hafs Ömer İbnu

(19) Temhîd mukaddimesinin muhtevasının özeti için bkz. İbnu Abdi'l-Barr, *Tecridu't-temhîd*, Kahire, 1350/1931.

(20) İbnu'l-Haçer, Ş. Nuhba, s. 2.

(21) Kitap 1357 de Haydarâbâd'da tabedilmiştir.

(22) Kitabın muhtelif yazma nüshaları için bkz. GAL. S. I, 564.

(23) İbnu'l-Hacer, a.g.e., s. 2.

(24) Hatibu'l-Bağdâdî'nin hayatı hakkında bilgi için bkz. W. Marçais, *İslâm Ansiklopedisi*, c. V, s. 365-366, İst., 1964; *Şerefu ashâbi'l-hadis-in tenkitli basımı*, Prof. Dr. Mehmet S. Hatiboğlu tarafından hazırlanmıştır. 1972, Ankara,

(25) Hal tercemesi; İbnu Hallikân, a.g.e., c. III, 152-154.

(26) Kitabın yazma bir nüshası Ayasofya (İstanbul) Ktp. No. 433 de bulunmaktadır. Diğer eserleri; GAL. I, 370, S. I, 632.

Abdilmecîd el-Meyâncî (Ölm. 579/1183) olup *Mâlâ yasa el-muhaddise cahluhû* başlığını taşır (27). İbnu's-Salâh'ın *MUKADDİME*'sinden bir önceki son hadis usûlü eseri bu risale olabilir.

## 12 — İBNU'S-SALÂH (Ölm. 643/1245).

Hicrî yedinci asrın ilk yarısında Eyyûbiler devrinde yetişmiş büyük muhaddislerin başında İbnu's-Salâh gelir. Kendisi tahsilini tamamladıktan sonra ilkin Kudüs *Salâhiye* medresesinde H. 616 yılına kadar öğretimle meşgul olmuş (28), daha sonra Dimişk'taki *Ravâhiye* medresesinin idareciliğini üstlenerek hicrî 616 yılından itibaren ders vermeğe başlamıştır (29). Aynı şehirdeki *Şâmiyye* medresesine H. 628/1230 senesinde Melik Eşref tarafından ilk tayin edilen hoca da odur (30). İbnu's-Salâh'ın öğretim hayatındaki en önemli hâdis ise yapımı henüz tamamlanmış ve öğretime hazır durumda olan ve programında sadece hadis ilimleri yer alan *Dâru'l-Hadisî'l-Eşrefiyye* medresesinin meşihetine (dakanlığına) getirilmesi (H.

(28) Ez-Zehabi, Tezkire, IV, 1430 ve en-Nuaymi, ed-Dâris fi tarihi'l-medâris, c. I, s. 20, Dimişk, 1948-1951.

(29) H. Sauvaire, Description de Damas, I Partie., 87-89, (Extrait du Journal Asiatique, Paris, MDCCCxCV-MDCCCxCVI).

(30) İbnu'l-İmâd Şazarâtu'z-Zehab, c. V, s. 221.

(31) Ebû Şâme, Terâcimu ricâli'l-karneyn, s. 161, Kahire, 1366/1947.

branşlara dağıtmış, geriye kalan kırk iki branşa yirmi üç branş daha ekleyerek branş sayısını altmış beşe çıkarmıştır. İbnu's-Salâh'ın müstakil birer branş gibi görmediği bu on nev' şunlardır : «isnatsız hadisler», «fik-hul'-hadis», «karşılarında muâırızı bulunan sahîh hadisler», «hiç bir

İbnu's-Salâh'dan sonra zamanımıza kadar hadis ilimleriyle meşgul olan yazarların hepsi onun Mukaddimesini esas kaynak ittihaz etmişler, onun verdiği bilgilerin dışında pek fazla bir şey söylemeyip, aralarında Nevevî (Ölm. 676/1277), İbn Kesir (Ölm. 774/1373), İrâkî (808/1404), İbn Hacer (Ölm. 852/1449) ve Süyutî'nin (Ölm. 911/1505) de bulunduğu ünlü muhaddislerden kimi onun eserini ihtisar etmiş, kimi nazım hale getirmiş, kimi islâh, kimi şerh, kimi tenkit, kimi de cevap vermiştir. Asrımızda dahi Râğıb et-Tabbâh (Ölm. 1371/-951) in *Mukaddime*'ye bir haşiye yazmış olması Onun hâlâ kaynak olma bakımından büyük bir ehemmiyet taşıdığını gösterir (37).

Emir es-San'ânî (Ölm. 1182/1768) nin de işaret ettiği gibi bu kadar telhis, şerh, haşiye ve nazım çalışmalarına konu olmuş bulunması, Mukaddime'nin ne muhteşem bir eser olduğunu isbata kâfidir (38). Hadis usûlü sahasında Batılıların kaynak eser olarak kullandıkları eser de Mukaddime'nin ilk defa yapılmış özeti olan Nevevî'nin *Et-Takrîb*'idir ki Fransız şarkiyatçılarından W.